



# 宇环数控机床股份有限公司

## 2019 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许世雄、主管会计工作负责人杨任东及会计机构负责人(会计主管人员)杨任东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                               | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增<br>减  |
|-------------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业收入（元）                       | 8,072,789.68   | 43,696,250.43  | -81.53%          |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）              | -7,686,865.00  | 12,121,990.60  | -163.41%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益的净利润（元） | -12,098,094.33 | 3,373,533.18   | -458.62%         |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | 1,998,901.26   | -19,101,651.64 | 110.46%          |
| 基本每股收益（元/股）                   | -0.0512        | 0.1212         | -142.24%         |
| 稀释每股收益（元/股）                   | -0.0512        | 0.1212         | -142.24%         |
| 加权平均净资产收益率                    | -1.26%         | 1.96%          | -3.22%           |
|                               | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末<br>增减 |
| 总资产（元）                        | 686,496,081.39 | 719,921,882.04 | -4.64%           |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）              | 608,610,294.07 | 616,007,343.61 | -1.20%           |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额   | 说明     |
|---|--------------|--------|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家<br>统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 2,364,353.90 |        |
| 委托他人投资或管理资产的损益                                    | 2,512,885.85 | 理财产品收益 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                | 312,441.82   |        |
| 减：所得税影响额  | 778,452.24   |        |
| 合计  | 4,411,229.33 | --     |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数         | 29,045      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |    |
|---------------------|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况        |             |                       |            |              |         |    |
| 股东名称                | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                     |             |                       |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 许世雄                 | 境内自然人       | 38.25%                | 57,375,000 | 57,375,000   |         |    |
| 许燕鸣                 | 境内自然人       | 7.44%                 | 11,156,250 | 11,156,250   |         |    |
| 许亮                  | 境内自然人       | 4.88%                 | 7,312,500  | 7,312,500    |         |    |
| 大连市华腾一号投资中心（有限合伙）   | 境内非国有法人     | 2.81%                 | 4,220,092  | 0            |         |    |
| 许梦林                 | 境内自然人       | 2.63%                 | 3,937,500  | 3,937,500    |         |    |
| 彭关清                 | 境内自然人       | 1.69%                 | 2,531,250  | 2,531,250    |         |    |
| 周晓红                 | 境内自然人       | 1.50%                 | 2,249,999  | 0            |         |    |
| 深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙） | 境内非国有法人     | 1.31%                 | 1,970,000  | 0            |         |    |
| 深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙） | 境内非国有法人     | 1.27%                 | 1,910,000  | 0            |         |    |
| 郑本铭                 | 境内自然人       | 1.13%                 | 1,687,500  | 1,687,500    |         |    |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况   |             |                       |            |              |         |    |
| 股东名称                | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |            |              |         |    |
|                     |             | 股份种类                  | 数量         |              |         |    |
| 大连市华腾一号投资中心（有限合伙）   | 4,220,092   | 人民币普通股                |            |              |         |    |
| 周晓红                 | 2,249,999   | 人民币普通股                |            |              |         |    |
| 深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙） | 1,970,000   | 人民币普通股                |            |              |         |    |
| 深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙） | 1,910,000   | 人民币普通股                |            |              |         |    |
| 深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙） | 1,557,550   | 人民币普通股                |            |              |         |    |

|                             |   |        |  |
|-----------------------------|---|--------|--|
| 邵爱玲                         | 1,138,000   | 人民币普通股 |  |
| 浏阳市信用投资有限公司                 | 675,600   | 人民币普通股 |  |
| 刘露丝                         | 272,900   | 人民币普通股 |  |
| 湖南金信世纪资产管理有限公司一金信蓝舰一期私募基金   | 256,900   | 人民币普通股 |  |
| 曹崇磊                         | 136,000   | 人民币普通股 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明            | 上述股东关联关系或一致行动的说明 许燕鸣系许世雄之妹、许亮系许世雄之子，根据许世雄、许燕鸣、许亮签订的《一致行动协议》，该三人为一致行动人；达晨创泰、达晨创恒、达晨创瑞执行事务合伙人均为深圳市达晨财智创业投资管理有限公司，委派代表均为刘昼，根据达晨创泰、达晨创恒、达晨创瑞出具的《一致行动关系确认函》，该三名法人股东为一致行动人；许梦林系许世雄之弟、周晓红系许世雄配偶之兄之配偶；浏阳市信用投资有限公司与湖南金信世纪资产管理有限公司为关联法人，其法定代表人和实际控制人均为谢冰。除此之外，其他各股东之间不存在关联关系。 |        |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 无   |        |  |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目                 |               |                 |          |                               |
|-------------------------|---------------|-----------------|----------|-------------------------------|
| 项目                      | 期末余额（元）       | 期初余额（元）         | 增减变动     | 变动原因                          |
| 货币资金                    | 42,544,257.31 | 62,641,186.49   | -32.08%  | 主要系使用部分暂时闲置资金购买理财产品增加         |
| 其他应收款                   | 4,867,960.31  | 1,457,223.51    | 234.06%  | 主要系应收利息增加                     |
| 应付票据及应付账款               | 51,212,041.65 | 73,367,374.38   | -30.20%  | 主要系票据兑付及采购额减少                 |
| 应付职工薪酬                  | 411,855.30    | 2,073,189.47    | -80.13%  | 主要系上年末计提的绩效工资本期完成发放           |
| 应交税费                    | 305,944.94    | 2,457,638.88    | -87.55%  | 主要系收入及利润下降，应交税金减少             |
| 预计负债                    | 302,691.09    | 595,547.08      | -49.17%  | 主要系收入减少，计提的售后服务费减少            |
| 利润表项目                   |               |                 |          |                               |
| 项目                      | 本期发生额（元）      | 上期发生额（元）        | 增减变动     | 变动原因                          |
| 营业收入                    | 8,072,789.68  | 43,696,250.43   | -81.53%  | 主要系受市场需求下降影响，营业收入较去年同期有较大幅度下降 |
| 营业成本                    | 3,442,357.92  | 25,290,795.15   | -86.39%  | 主要系收入下降的影响                    |
| 研发费用                    | 5,940,653.38  | 4,524,903.86    | 31.29%   | 主要系本期加大新产品研发力度                |
| 财务费用                    | -203,475.20   | -371,368.13     | 45.21%   | 主要系活期存款金额减少，利息收入减少            |
| 其他收益                    | 2,364,353.90  | 7,490,000.00    | -68.43%  | 主要系结转政府补助同比减少                 |
| 营业利润                    | -7,999,306.82 | 13,808,873.70   | -157.93% | 主要系收入减少等因素影响                  |
| 营业外支出                   | 6,565.71      | 2,565.51        | 155.92%  | 主要系本期部分应收账款核销                 |
| 利润总额                    | -7,686,865.00 | 14,253,977.09   | -153.93% | 主要系收入减少等因素影响                  |
| 所得税费用                   | -             | 2,105,668.90    | -100.00% | 主要系本期利润总额下降                   |
| 净利润                     | -7,686,865.00 | 12,148,308.19   | -163.28% | 主要系受市场需求下降影响，净利润较去年同期有较大幅度下降  |
| 现金流量表项目                 |               |                 |          |                               |
| 项目                      | 本期发生额（元）      | 上期发生额（元）        | 增减变动     | 变动原因                          |
| 收到其他与经营活动有关的现金          | 20,090,852.17 | 6,581,622.81    | 205.26%  | 主要系银行承兑汇票保证金到期，从其他货币资金转入银行存款  |
| 支付其他与经营活动有关的现金          | 6,060,266.33  | 12,088,134.66   | -49.87%  | 主要系本期采购额下降，支付的承兑保证金减少         |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 1,998,901.26  | -19,101,651.64  | 110.46%  | 主要系本期应收账款到期收回，上期部分应收账款未到期     |
| 收回投资收到的现金               | 25,000,000.00 | 175,000,000.00  | -85.71%  | 主要系本期银行理财产品到期收回金额同比减少         |
| 取得投资收益收到的现金             | 480,666.67    | 2,383,081.81    | -79.83%  | 主要系本期银行理财产品未到期                |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 4,825,278.53  | 11,624,586.84   | -58.49%  | 主要系本期工程投入同比减少                 |
| 投资支付的现金                 | 25,000,000.00 | 260,000,000.00  | -90.38%  | 主要系购买银行理财产品                   |
| 投资活动产生的现金流量净额           | -4,344,611.86 | -94,241,505.03  | 95.39%   | 主要系投资活动支出的现金同比减少等因素所致         |
| 现金及现金等价物净增加额            | -2,345,710.60 | -113,343,156.67 | 97.93%   | 主要系以上因素综合影响                   |
| 期初现金及现金等价物余额            | 28,249,195.06 | 206,097,591.15  | -86.29%  | 主要系期初现金余额比上年同期减少              |
| 期末现金及现金等价物余额            | 25,903,484.46 | 92,754,434.48   | -72.07%  | 主要系期末现金余额比上年同期减少              |

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

|                               |                            |   |      |
|-------------------------------|----------------------------|---|------|
| 2019 年 1-6 月净利润（万元）           | -1,300                     | 至 | -740 |
| 2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元） | 3,073.33                   |   |      |
| 业绩变动的原因说明                     | 受市场需求影响，公司营业收入较去年同期有较大幅度下降 |   |      |

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。